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KẾ HOẠCH 
Triển khai thực hiện hỗ trợ đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng  

trên địa bàn phường Bãi Cháy năm 2024. 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 70/KH- UBND ngày 02 tháng 02 năm 2024 của Ủy 

ban nhân dân thành phố Hạ Long “V/v triển khai thực hiện hỗ trợ đào tạo trình 

độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng năm 2024 trên địa bàn thành phố Hạ Long”. 

UBND phường Bãi Cháy xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện các nội dung 

đào tạo nghề trên địa bàn cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chủ trương, chính sách pháp luật của Nhà 

nước về đào tạo nghề sơ cấp, nghề dưới 3 tháng, đáp ứng nhu cầu học nghề của 

người lao động và yêu cầu của thị trường lao động. Tạo việc làm ổn định, từng 

bước chuyển dịch cơ cấu lao động nông nghiệp sang lĩnh vực du lịch, dịch vụ, nâng 

cao thu nhập, cải thiện đời sống vật chất và tinh thần của dân cư nông thôn. 

- Tạo việc làm, tăng thu nhập cho người lao động, góp phần đảm bảo an 

sinh xã hội cho người lao động, góp phần chuyển dịch cơ cấu lao động nông 

thôn, thực hiện công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hoàn thành Chương trình mục 

tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới. 

- Khuyến khích, huy động và tạo điều kiện để toàn xã hội tham gia đào tạo 

nghề cho lao động là phụ nữ, người khuyết tật, người thuộc diện được hưởng 

chính sách ưu đãi Người có công với cách mạng, người dân tộc thiểu số, người 

thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo, người thuộc gia đình bị thu hồi đất nông 

nghiệp, đất kinh doanh, lao động nữ bị mất việc làm, người chấp hành xong án 

phạt tù. 

2. Yêu cầu: 

- Thực hiện đào tạo theo nhu cầu học nghề của người lao động, nhu cầu sử 

dụng lao động của doanh nghiệp và yêu cầu của thị trường lao động; gắn đào tạo 

nghề với quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và chương trình công 

tác năm 2024 của Thành phố Hạ Long. 



- Nâng cao chất lượng, hiệu quả đào tạo và tạo điều kiện thuận lợi để người 

lao động tham gia học nghề phù hợp với trình độ học vấn, điều kiện kinh tế và 

nhu cầu học nghề của mình. 

- Cơ sở tham gia đào tạo nghề phải có đủ điều kiện, được hoạt động giáo 

dục nghề nghiệp theo quy định. 

- Học viên sau khi học xong các khóa đào tạo phải thực hiện được kỹ năng 

nghề theo mục tiêu chương trình đào tạo đã được phê duyệt. 

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu tổng quát 

Nâng cao chất lượng và hiệu quả đào tạo nghề, tạo điều kiện cho người lao 

động được tham gia học nghề với sự hỗ trợ của Nhà nước nhằm tạo nguồn nhân 

lực có trình độ tay nghề, đáp ứng yêu cầu phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của 

địa phương, góp phần thực hiện hiệu quả tái cơ cấu ngành nông nghiệp và xây 

dựng nông thôn mới. 

2. Mục tiêu cụ thể  

- Lập danh sách đề nghị hỗ trợ đào tạo nghề cho 40 người ở trình độ đào 

tạo sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng, phục vụ nhu cầu tuyển dụng lao động tại các 

cơ sở sản xuất, kinh doanh, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh hoặc tự tạo việc làm 

để phát triển kinh tế hộ gia đình...  

-  Duy trì tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt trên 90%, trong đó đào tạo có bằng 

cấp, chứng chỉ đạt trên 65%. 

- Xác định nhu cầu học nghề của người lao động tham gia đào tạo nghề 

trình độ sơ cấp, dưới 03 tháng theo từng nghề, cấp trình độ; xác định nhu cầu sử 

dụng lao động qua đào tạo nghề (số lượng, chất lượng, cơ cấu) của doanh 

nghiệp, các ngành kinh tế và thị trường lao động. 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CỤ THỂ 

1. Công tác tuyên truyền, tư vấn học nghề và việc làm 

- Phổ biến chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về chính sách hỗ 

trợ đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng, các mô hình hiệu quả trong 

sản xuất nông nghiệp. 

- Tăng cường và nâng cao chất lượng công tác tư vấn định hướng nghề 

nghiệp và thông tin thị trường lao động. 

- Tăng cường công tác tư vấn giới thiệu việc làm, hỗ trợ thông tin thị trường 

và tổ chức bao tiêu sản phẩm nông nghiệp cho người lao động sau đào tạo. 



- Triển khai tuyên truyền về dạy nghề sơ cấp, nghề dưới 3 tháng người lao 

động trên địa bàn Thành phố thông qua các hình thức như: Tổ chức hội nghị trực 

tiếp, tuyên truyền lồng ghép tại các hội nghị tuyên truyền của địa phương, hệ 

thống loa phát thanh tại phường; 

2. Tổ chức hỗ trợ đào tạo nghề 

- Trên cơ sở kế hoạch tổ chức các lớp học nghề của phòng Lao động 

Thương binh và Xã hội Thành phố, rà soát thống kê và thông báo tuyển sinh cho 

các đối tượng lao động có nhu cầu tham gia học nghề, đào tạo dưới 03 tháng 

theo chương trình đào tạo của Thành phố. 

- Công tác tuyển sinh cho các lớp học đảm bảo các điều kiện sau: 

+ Đúng đối tượng theo quy định, đúng nguyện vọng của người học nghề; 

+ Có đơn đăng ký xin tham gia học lớp đào tạo nghề sơ cấp, dưới 03 tháng, 

xác nhận của UBND phường nơi lao động đang ký hộ khẩu thường trú. 

- Quy mô, phương thức, hình thức đào tạo: 

+ Quy mô mỗi lớp học không quá 35 người, bố trí giáo viên giảng dạy thực 

hành tối đa không quá 18 học viên/01 giáo viên. Đối với các lớp đào tạo nghề 

cho người dân tộc thiểu số hoặc người khuyết tật quy mô mỗi lớp không quá 20 

người, bố trí giáo viên giảng dạy thực hành không quá 10 học viên/01 giáo viên 

(trừ các nghề đặc thù có quy định riêng); 

+ Phương thức đào tạo: Đào tạo tập trung theo lớp học đến hết chương trình;  

+ Hình thức đào tạo: Vận dụng linh hoạt giữa đào tạo chính quy và đào tạo 

thường xuyên, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho lao động tham gia đầy đủ các giờ 

giảng để phát huy hiệu quả đào tạo. 

- Địa điểm tổ chức đào tạo: Tổ chức tại cơ sở đào tạo hoặc tại địa phương. 

Lựa chọn địa điểm tổ chức đào tạo phải phù hợp với điều kiện cụ thể của từng 

lớp và đáp ứng các yêu cầu về cơ sở vật chất để bố trí trang thiết bị, nguyên vật 

liệu để thực hành cho các lớp đào tạo đảm bảo theo quy định. Các lớp không đủ 

học viên ở một phường, xã thì tổ chức mở lớp liên xã, phường. 

- Tổ chức rà soát, lập danh sách nhưng đối tượng có nhu cầu đào tạo nghề 

trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng cho lao động là phụ nữ, lao động nông 

thôn, người dân tộc thiểu số, người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, người thuộc 

hộ gia đình bị thu hồi đất nông nghiệp, đất kinh doanh, lao động nữ bị mất việc 

làm, ngư dân có hộ khẩu thường trú trên địa bàn phường đúng quy định.  

- Định hướng cho các cá nhân học đào tạo theo vị trí việc làm tại doanh 

nghiệp để doanh nghiệp tuyển dụng lao động vào làm việc ổn định; Đào tạo 

https://luatduonggia.vn/dieu-kien-trinh-tu-thu-tuc-thu-hoi-dat-cuong-che-thu-hoi-dat-moi-nhat/


nghề theo các mô hình thí điểm có hiệu quả; Đào tạo và hỗ trợ lao động tự tạo 

việc làm để phát triển kinh tế hộ gia đình. 

- Ưu tiên hỗ trợ đào tạo cho các đối tượng là nông dân nòng cốt, tập trung 

đào tạo cho các đối tượng: Lao động ở các doanh nghiệp nông nghiệp, thành 

viên hợp tác xã, tổ hợp tác, nông dân sản xuất các sản phẩm tham gia Chương 

trình “mỗi xã phường một sản phẩm” (OCOP); nông dân tham gia các vùng sản 

xuất hàng hóa nông nghiệp tập trung, vùng chuyên canh có hợp đồng liên kết 

sản xuất gắn với tiêu thụ sản phẩm của trang trại, tổ hợp tác, hợp tác xã và 

doanh nghiệp; nông dân tham gia các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc 

chương trình xây dựng nông thôn mới, Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp, 

Chương trình giảm nghèo và các chương trình, đề án khác; Lao động nông thôn 

làm kỹ thuật nông nghiệp, làm nghề nông nghiệp có yêu cầu trình độ kỹ thuật. 

3. Công tác kiểm tra, giám sát 

- Thực hiện tốt công tác kiểm tra giám sát các lớp học. Đảm bảo kiểm soát 

tốt số tiết giờ giảng dạy của giáo viên và cấp phát vật tư, nguyên, liệu thực hành 

đầy đủ. 

- Phối hợp tốt với các Hội đoàn thể, đảm bảo sự giám sát của các hội đoàn 

thể tại địa phương đối với các lớp đào tạo. 

- Báo cáo các chỉ tiêu kiểm tra, giám sát theo quy định của Bộ Lao động - 

Thương binh và Xã hội đảm bảo thời gian quy định và tính chính xác của số liệu 

báo cáo. 

4. Công tác xây dựng Kế hoạch năm 2025 

- Đảm bảo kế hoạch phải dựa trên nhu cầu học nghề của người dân gắn với 

nhu cầu sử dụng lao động của doanh nghiệp, định hướng phát triển kinh tế - xã 

hội của địa phương. 

- Nhiệm vụ chủ yếu: Xác định danh mục nghề đào tạo cho lao động, xác 

định nhu cầu học nghề của lao động theo từng nghề, khu vực và cấp trình độ; 

xác định nhu cầu sử dụng lao động qua đào tạo nghề (số lượng, chất lượng, cơ 

cấu) của các doanh nghiệp, các ngành kinh tế và thị trường lao động; xác định 

năng lực đào tạo của các cơ sở tham gia đào tạo nghề cho lao động trình độ sơ 

cấp, đào tạo dưới 03 gồm: chương trình, học liệu, giáo viên và cán bộ quản lý 

dạy nghề, cơ sở vật chất thiết bị đào tạo. 

- Công tác khảo sát lập kế hoạch đào tạo nghề cho lao động trình độ sơ cấp, 

đào tạo dưới 03 là phụ nữ, lao động nông thôn, người khuyết tật, người thuộc 

diện được hưởng chính sách ưu đãi người có công với cách mạng, người dân tộc 

thiểu số, người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, người thuộc hộ gia đình bị thu hồi 

đất nông nghiệp, đất kinh doanh, lao động nữ bị mất việc làm người chấp hành 



xong án phạt tù năm 2024 được tiến hành triển khai từ cấp phường đến khu phố 

tổ dân và các doanh nghiệp . Việc khảo sát phải đảm bảo gắn với tuyên truyền, 

tư vấn cho người lao động về học nghề gắn với giải quyết việc làm.  

5. Danh mục nghề đào tạo và mức chi phí đào tạo cho từng nghề 

Danh mục nghề đào tạo và mức chi phí đào tạo cho từng nghề thực hiện theo 

Quyết định số 1139/2017/QĐ-UBND ngày 17/4/2017 của UBND tỉnh Quảng 

Ninh “Quy định hỗ trợ đào tạo trình độ sơ cấp trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh theo 

Quyết định số 46/2015/QĐ-TTg ngày 28/9/2015 của Thủ tướng Chính phủ”. 

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN  

Trong năm 2024. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Bộ phận Lao động - Thương binh và Xã hội  

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện hỗ trợ đào tạo trình độ 

sơ cấp, đào tạo nghề dưới 03 tháng trên địa bàn phường. 

- Tuyên truyền, phổ biến các chính sách, quy định về đào tạo nghề sơ cấp, 

dưới 03 tháng; cung cấp thông tin về quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội của 

phường, các thông tin về nghề đào tạo, điều kiện của nghề cần học, địa chỉ nơi 

làm việc sau khi học; Cơ sở đủ điều kiện tham gia đào tạo nghề sơ cấp, dưới 03 

tháng để người lao động biết, lựa chọn nghề học phù hợp. 

- Phối hợp với các cơ sở đào tạo trong quản lý và tổ chức lớp học tại địa 

phương, kiểm tra, giám sát các hoạt động đào tạo nghề sơ cấp, dưới 03 tháng 

trên địa bàn. 

- Rà soát, thống kê và thông báo tuyển sinh cho các đối tượng lao động có 

nhu cầu tham gia học nghề, đào tạo dưới 03 tháng theo chương trình đào tạo của 

Thành phố, xác nhận hộ khẩu thường trú, đảm bảo đúng đối tượng, đúng chính 

sách hỗ trợ theo quy định và báo cáo Thành phố qua Phòng Lao động - Thương 

binh & Xã hội tổng hợp. 

- Định kỳ 6 tháng, năm báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch và đề xuất 

khen thưởng các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích trong công tác đào tạo nghề 

sơ cấp, dưới 03 tháng gửi Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội Thành phố 

tổng hợp. 

2. Công chức Văn hóa - Xã hội phụ trách bộ phận Văn hóa - Thông tin  

- Phối hợp với Bộ phận Lao động - TB&XH đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền, phổ biến chính sách quy định về đào tạo nghề sơ cấp, dưới 03 tháng trên 

hệ thống loa truyền thanh của phường và tại các nhà văn hóa khu phố. 



3. Các khu phố 

- Phối hợp với Bộ phận Lao động - TB&XH triển khai Kế hoạch đào tạo 

nghề lao động trình độ sơ cấp, dưới 03 tháng đến các tổ dân và thông báo nội 

dung tuyển sinh cho các đối tượng lao động có nhu cầu tham gia học nghề, đào 

tạo dưới 03 tháng theo chương trình đào tạo của Thành phố, tổng hợp danh sách 

gửi về Bộ phận Lao động - Thương binh & Xã hội phường. 

4. Đề nghị UB MTTQ và các tổ chức Chính trị - Xã hội phường 

- Phối hợp tuyên truyền, tư vấn học nghề và việc làm cho lao động tham gia 

đào tạo nghề cho lao động trình độ sơ cấp, dưới 03 tháng cho các hội viên, đoàn 

viên, và các hộ gia đình tại các tổ dân, khu phố. 

- Hội phụ nữ, Hội cựu chiến binh phường: Hướng dẫn, tạo điều kiện cho 

người học nghề tiếp cận với các nguồn vốn tín dụng tại địa phương theo quy 

định; giúp người lao động tổ chức sản xuất, tiêu thụ sản phẩm hoặc giải quyết 

việc làm sau học nghề. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện hỗ trợ đào tạo trình độ sơ cấp, 

dưới 03 tháng trên địa bàn phường Bãi Cháy năm 2024. UBND Phường đề nghị 

các tổ chức đoàn thể, các bộ phận chuyên môn được phân công, Ban lãnh đạo 

các Khu phố, Tổ dân triển khai, tổ chức thực hiện./. 

    Nơi nhận: 

- UBND thành phố (B/c); 

- Phòng LĐ TB&XH Thành phố (B/c); 

- TT ĐU, UBND phường (B/c); 

- Đ/c Chủ tịch UBND phường (B/c); 

- UBMTTQ và các tổ chức CT-XH (P/hợp); 

- Khu trưởng các khu phố (P/hợp); 

- Lưu: VT, LĐTBXH./. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

Nguyễn Văn Tuấn 
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